PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO À AÇÃO PEDAGÓGICA

EDITAL Prograd/PAB – 041/2021

RESULTADO DA 1ª ETAPA DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE

BOLSAS ENSINO (PAB) CONCEDIDAS PELO FAEPE

A Universidade Estadual de Londrina, por meio da Pró-Reitoria
de Graduação - Prograd, de acordo com a regulamentação do Programa de
Acompanhamento de Bolsas - PAB, torna público, por área de conhecimento e ordem
decrescente de classificação, o Resultado – 1ª etapa do processo de seleção de
bolsas (PAB) concedidas pelo Fundo de Apoio à Universidade Estadual de Londrina -
FAEPE.

A classificação dos Coordenadores de projetos/programas
inscritos foi realizada em conformidade com a disposição contida no item 5 do Edital
Prograd/PAB 032/2021.

A distribuição das bolsas entre os projetos e programas
inscritos será realizada após o período de análise de revisão do processo de seleção
publicada neste edital.

De acordo com o item 8 do Edital Prograd/PAB nº 032/2021,
poderá ser solicitada, no período de 06 a 07 de julho de 2021, pelo(a) coordenador(a)
do projeto/programa a revisão do processo de seleção quanto a classificação, por
meio de pedido devidamente justificado e fundamentado, dirigido à Diretoria de Apoio
à Ação Pedagógica/Prograd e encaminhado para o e-mail prograddpg@uel.br, no
prazo acima informado.

A análise da solicitação de revisão do processo de seleção –
1ª etapa, será realizada pelo Comitê Assessor do Programa de Acompanhamento de
Bolsas (PAB), no período de 08 a 09 de julho de 2021. O Comitê Assessor do PAB
poderá, a seu critério, encaminhar o pleito para a Câmara de Graduação do CEPE.

mailto:prograddpg@uel.br

COORDENADORES DE PROJETOS/PROGRAMAS POR ÁREA
DO CONHECIMENTO E ORDEM DECRESCENTE DE

CLASSIFICAÇÃO

I) ÁREA DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA
COORDENADOR(A) Nº PROJETO OU

PROGRAMA
TÍTULO

ALAN SALVANY FELINTO 496
DESENVOLVIMENTO DE JOGOS E
AMBIENTES VIRTUAIS

JAQUELINE APARECIDA
RAMINELLI 775

ESTATÍSTICA COM R PARA A
ADMINISTRAÇÃO

FABIO SAKURAY 131

APLICAÇÃO DE TÉCNICAS DE
GERENCIAMENTO DE PROJETOS
EM TIC

II) ÁREA DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

COORDENADOR(A) Nº PROJETO OU
PROGRAMA

TÍTULO

MARIA FERNANDA
RODRIGUES GRACIANO 841

AVALIAÇÃO DE CASOS CLÍNICOS E
SITUAÇÕES-PROBLEMA EM
MEDICINA VETERINÁRIA PARA O
ESTUDO DA FISIOLOGIA DOS
SISTEMAS

DANIELA DE OLIVEIRA
PINHEIRO 819

ESTUDO MORFO-FISIOLÓGICO DE
TECIDO EPITELIAL: PORTA DE
ENTRADA DO NOVO
CORONAVÍRUS (SARS-COV-2)

III) ÁREA DE ENGENHARIAS

COORDENADOR(A) Nº PROJETO OU
PROGRAMA

TÍTULO

MARIA BERNADETE DE
MORAES FRANÇA 684

RAMO ESTUDANTIL

IV) ÁREA DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

COORDENADOR(A) Nº PROJETO OU
PROGRAMA

TÍTULO

ELIANA CAROLINA VESPERO 33

DIAGNÓSTICO CLINICO-
LABORATORIAL DAS DOENÇAS
INFECCIOSAS

CAMILO MOLINO GUIDONI 848

LIGA ACADÊMICA DE
FARMACOLOGIA E CLÍNICA DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
LONDRINA

VICTOR HUGO ALVES OKAZAKI 679
EMPRESA JÚNIOR DE EDUCAÇÃO
FÍSICA

JOSIANE MEDINA PAPST 839

GRUPO DE ESTUDOS E
PESQUISAS EM
DESENVOLVIMENTO E
APRENDIZAGEM MOTORA -
GEPEDAM - FASE 2

REGINA CELIA BUENO
REZENDE MACHADO 675

PROGRAMA DE APOIO AO
DOCENTE E AO DISCENTE – PADD

JOICE MARA CRUCIOL 725

CONSULTÓRIO FARMACÊUTICO
PARA ACOMPANHAMENTO DE
USUÁRIOS DE MEDICAMENTOS

V) ÁREA DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

COORDENADOR(A) Nº PROJETO OU
PROGRAMA

TÍTULO

ANA MARIA BRIDI 252
GRUPO DE ESTUDO TEÓRICO E
PRÁTICO EM CIÊNCIA DA CARNE

MONICA VICKY BAHR ARIAS 490

PROGRAMA PRÁTICA HOSPITALAR
EM NEUROLOGIA DE ANIMAIS DE
COMPANHIA

REGINA MITSUKA BREGANO 759

PROGRAMA PRÁTICA HOSPITALAR
EM MOLÉSTIAS INFECCIOSAS DE
ANIMAIS DE COMPANHIA

REGINA MITSUKA BREGANO 728
PROGRAMA DE VIVÊNCIA EM
PARASITOLOGIA VETERINÁRIA

ELOIZA TELES CALDART 865
GRUPO DE ESTUDOS EM SAÚDE
PÚBLICA E PARASITOLOGIA

VI) ÁREA DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENADOR(A) Nº PROJETO OU
PROGRAMA

TÍTULO

JULIANA KIYOSEN NAKAYAMA 562 CARREIRA JURIDICA IN LOCO

LUCIANA MENDES PEREIRA 475

LEX - EMPRESA JUNIOR DE
DIREITO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DE LONDRINA

VII) ÁREA DE CIÊNCIAS HUMANAS

COORDENADOR(A) Nº PROJETO OU
PROGRAMA

TÍTULO

SANDRA APARECIDA PIRES
FRANCO 652

PIBID PEDAGOGIA - PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSA DE
INICIAÇÃO À DOCÊNCIA -
AMPLIAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO

JAQUELINE DELGADO
PASCHOAL 861

CRIANÇAS CONECTADAS: UM
ESTUDO SOBRE A INFLUÊNCIA
DAS TECNOLOGIAS NA INFÂNCIA.

RICARDO LOPES FONSECA 629

PIBID GEOGRAFIA - PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSA DE
INICIAÇÃO À DOCÊNCIA -
AMPLIAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO

ANA CRISTINA PAES LEME
GIFFONI CILIÃO TORRES 855

GRUPO DE ESTUDOS EM
PRÁTICAS DE ENSINO - GEPE:
REFLEXÕES E MOBILIZAÇÕES
ACERCA DA FORMAÇÃO
CONTINUADA NO ENSINO
SUPERIOR

SILVIA CRISTIANE MURARI 575
CONHECENDO O TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA.

RENATA SCHUMBERGER
SCHEVISBISKI 595

PIBID CIÊNCIAS SOCIAIS -
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
- AMPLIAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO

RENATA SCHUMBERGER
SCHEVISBISKI 702

O ENSINO DE CIÊNCIA POLÍTICA:
TEMAS, CONCEITOS, AUTORES E
TEORIAS

CARLOS ALBERTO ALBERTUNI 619

PIBID FILOSOFIA - PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSA DE
INICIAÇÃO À DOCÊNCIA -
AMPLIAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO

ELIEL RIBEIRO MACHADO 117

PROGRAMA DE LEITURAS
COMPLEMENTARES EM TEORIA
MARXISTA

ANDRE LUIS VIZZACCARO
AMARAL 98

ELO - CONSULTORIA - A
PSICOLOGIA APLICADA ÀS
INSTITUIÇÕES: UMA PROPOSTA DE
FORMAÇÃO DO PSICÓLOGO
ATRAVÉS DA ATUAÇÃO EM
EMPRESA JÚNIOR

LEANDRO ANSELMO
TODESQUI TAVARES 843

POR UMA PSICANÁLISE
INVOCANTE: CLÍNICA, ARTE-
CULTURA, SOCIEDADE.

VIII) ÁREA DE LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES
COORDENADOR(A) Nº PROJETO OU

PROGRAMA
TÍTULO

VERA LUCIA LOPES
CRISTOVAO 838

LABORATÓRIO INTEGRADO DE
LETRAMENTOS ACADÊMICO-
CIENTÍFICOS

LAURA CARLA FRANCHI DOS
SANTOS 3

PRÁTICAS DE ENCENAÇÃO

DEBORA LUISE SOUSA XAVIER 637

PIBID LETRAS ESPANHOL -
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA
- AMPLIAÇÃO E CONSOLIDAÇÃO

DANIELLE DE MARCHI TOZATTI 416

ILUSTRAÇÃO E PRODUÇÃO
GRÁFICA APLICADA AOS MEIOS DE
COMUNICAÇÃO

ADRIANE MACIEL GOMES 806 ESTUDOS DO CÔMICO

Londrina, 05 de julho de 2021.

Assinado no original
Profª. Drª. Marta Regina Gimenez Favaro

Assinado no original
Profª. Drª. Ana Márcia F.Tucci de Carvalho

Pró-Reitora de Graduação Diretora de Apoio à Ação Pedagógica
Coordenadora Institucional do PAB